Quinta, 23 de outubro de 2025 | VOL: 8 | Nº 1068 | ISSN 2764-3913

Índice

Secretaria Administrativo do Poder Legislativo ................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA /DIV/PR Nº 046/2025 ......................................................................................................... 2
Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 2
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2025 ................................................... 2
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2025 ............................................. 2

Departamento das Comissões Permanentes ........................................................................................ 3
PORTARIA .......................................................................................................................................... 3

PORTARIA /DIV Nº 45/2025 ................................................................................................................ 3

Página 1/4

Quinta, 23 de outubro de 2025 VOL: 8 | Nº 1068
ISSN 2764-3913

Secretaria Administrativo do Poder
Legislativo

PORTARIA

PORTARIA /DIV/PR Nº 046/2025
  De 23 de outubro de 2025.

Dispõe sobre a transferência do ponto facultativo relativo
ao dia do Servidor Público, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais e regimentais.

CONSIDERANDO que no dia 28 de outubro é celebrado o
dia do servidor público.

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de
Imperatriz, decretou a transferência do ponto facultativo
relativo ao dia do servidor público.

RESOLVE

Art. 1º Transferir o ponto facultativo do dia 28 de outubro
de 2025 (terça-feira), em comemoração ao Dia do Servidor
Público Municipal, para o dia 27 de outubro de 2025
(segunda-feira), na Câmara Municipal de Imperatriz/MA.

Art. 2º Exclui-se dos termos da presente Portaria, o
Departamento de Contabilidade e Licitação, em razão da
necessidade de continuidade do serviço prestado.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO.

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: Danyelle Walkiria Flor da Conceição
Diretora do Departamento Administrativo e Atividades Complementares

Código identificador: wrtg83t1ye20251023181020

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO nº 009/2025
  HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor e
considerando o Parecer Jurídico nº 41/2025 – PGCMI (fls.
574 – 576-V), e o Despacho do Departamento de
Licitações, fls. 579 do presente procedimento licitatório,
proveniente do Pregão Eletrônico nº 009/2025, motivado
nos autos do Processo Administrativo nº 071/2025, cujo
objeto é Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de digitalização de documentos e
armazenamento de dados em nuvem (cloud backup),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos, com valor final total de R$
189.900,00 (cento e oitenta e nove mil, novecentos reais),
tendo como vencedor no lote único a empresa: M. DA S.
MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 16.799.630/0001-08, no valor
total de R$ 189.900,00 (cento e oitenta e nove mil,
novecentos reais).

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições
legais e pertinentes.

Encaminhe-se os autos para o Departamento de Licitações
para prosseguimento do feito.

Gabinete da Presidência, 23 de outubro de 2025

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva
Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: srgjggavgdw20251023121045

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA
PÚBLICA nº 002/2025
  HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor e
considerando o Parecer Jurídico nº 39/2025 – PGCMI (fls.
1.206 – 1.208 V), e o Despacho do Departamento de
Licitações, fls. 1.209 do presente procedimento licitatório,
proveniente do Concorrência Pública nº 002/2025,
motivado nos autos do Processo Administrativo nº
062/2025, cujo objeto é o Contratação de empresa
especializada na execução de serviços de manutenção
preventiva e corretiva do prédio da Câmara Municipal de
Imperatriz - MA, com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão de obra, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital

Página 2/4

Quinta, 23 de outubro de 2025 VOL: 8 | Nº 1068
ISSN 2764-3913

e seus anexos, com valor final total de R$ 1.027.350,00 (um
milhão, vinte e sete mil, trezentos e cinquenta reais), tendo
como vencedor no item 1 a empresa: HDLIMA
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 49.425.072/0001-70, no valor total de R$
1.027.350,00 (um milhão, vinte e sete mil, trezentos e
cinquenta reais.

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições
legais e pertinentes.

Encaminhe-se os autos para o Departamento de Licitações
para prosseguimento do feito.

Gabinete da Presidência, 23 de outubro de 2025

Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva
Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: tbbdd6mks20251023121033

Departamento das Comissões Permanentes

PORTARIA

PORTARIA /DIV Nº 45/2025
        O Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz,
estado do maranhão, Vereador ADHEMAR ALVES DE
FREITAS JUNIOR, no uso de suas atribuições legais do
art. 26, V, “h” e “e”, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Imperatriz.

RESOLVE:

1º - Nomear o Vereador RICARDO SEIDEL
GUIMARÃES - PSD para suprir a vacância das seguintes
comissões e os cargos correspondentes:

Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação
(membro);

Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e
Contabilidade (membro);

Comissão Permanente de Educação, Cultura, Esporte, Lazer
e Turismo (membro);

Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social
(Suplente);

Comissão Permanente dos Direitos das Pessoas com

Deficiência (membro).

2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciente, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS 23 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO
DO ANO DE 2025.

ADHEMAR ALVES DE FREITAS JUNIOR

Presidente

Publicado por: Kayro Lima Ferreira Sousa
Técnico Legislativo

Código identificador: $R31zIj3v80E

Página 3/4

Quinta, 23 de outubro de 2025 VOL: 8 | Nº 1068
ISSN 2764-3913

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

ADHEMAR ALVES DE FREITAS JÚNIOR
Presidente da Câmara

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Administrativo do Poder Legislativo
	PORTARIA
	PORTARIA /DIV/PR Nº 046/2025

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2025
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2025

	Departamento das Comissões Permanentes
	PORTARIA
	PORTARIA /DIV Nº 45/2025